UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br
-

RESOLUÇÃO CEPE - Nº 2022.9

Aprova alterações no Regulamento do Programa de Pós-Graduação em
Ensino de Ciências e Educação Matemática, da UEPG.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, na reunião do dia 24 de maio de 2022, considerando

o anexo da Resolução CEPE no 026, de 22 de maio de 2018; e,

considerando mais, os termos do expediente protocolado sob no 22.000021598-5, de
06.03.2022, que foi analisado pela Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação, através do Parecer deste
Conselho sob no 2022.18, aprovou e eu, Vice-Reitor, sanciono a seguinte Resolução:

Art. 1o Ficam aprovadas as alterações do conjunto de disciplinas obrigatórias ofertadas
nas áreas de concentração no Regulamento do Programa Acadêmico de Pós-Graduação Stricto sensu em
Ensino de Ciências e Educação Matemática – Curso de Mestrado, da Universidade Estadual de Ponta
Grossa – UEPG, conforme segue:

Art. 43, inciso I, [...] alínea e

e) 08 (oito) créditos em disciplinas obrigatórias por área de concentração, dos 24 (vinte e quatro) disponíveis,
conforme detalhado nos parágrafos 5o e 6o deste artigo.

Art. 43, [...] parágrafos 5o e 6o

§ 5o As disciplinas obrigatórias oferecidas aos discentes da Área de Concentração “Espaços Formais e Não
Formais no Ensino de Ciências” incluem:

I - Fundamentos Teóricos em Ensino e Aprendizagem: 04 (quatro) créditos;

II - Recursos Didáticos e Midiáticos para o Ensino de Ciências: 04 (quatro) créditos;

III - Processos e Sequências de Ensino e Aprendizagem: 04 (quatro) créditos;

IV - Teorias e Modelos de Ensino e Aprendizagem: 04 (quatro) créditos;

V - Relação dos Saberes Docentes com a Formação Docente em Ciências: 04 (quatro) créditos;

VI - Ciência, Tecnologia, Sociedade e Ensino de Ciências: 04 (quatro) créditos.

§ 6o As disciplinas obrigatórias oferecidas aos discentes da Área de Concentração “Formação de Professores
e Ensino de Ciências” incluem:

I - Fundamentos Teóricos em Ensino e Aprendizagem: 04 (quatro) créditos;

II - Recursos Didáticos e Midiáticos para o Ensino de Ciências: 04 (quatro) créditos;

III - Processos e Sequências de Ensino e Aprendizagem: 04 (quatro) créditos;

IV - Teorias e Modelos de Ensino e Aprendizagem: 04 (quatro) créditos;

V - Relação dos Saberes Docentes com a Formação Docente em Ciências: 04 (quatro) créditos;

VI - Ciência, Tecnologia, Sociedade e Ensino de Ciências: 04 (quatro) créditos.

Art. 2o Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. Reitoria da
Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Documento assinado eletronicamente por Everson Augusto Krum, Vice-reitor, em 25/05/2022, às
08:42, conforme Resolução UEPG CA 114/2018 e art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.uepg.br/autenticidade informando
o código verificador 0999092 e o código CRC B0DD48C9.

22.000021598-5 0999092v2